[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 сентября 2021 года № 1021

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 28 мая 2021 года № 589

В соответствии с методическими рекомендации Федерального агентства по делам национальностей России «О социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в РФ», утвержденными приказом Федерального агентства по делам национальностей от 17.11.2020 года № 142, на основании Устава Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 28 мая 2021 года № 589 «Об утверждении плана мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов в Калининском муниципальном районе на 2021-2023 годы» следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Управлению по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети « Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере, начальника управления образования Захарову О.Ю.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Ващенко А.А.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 09.09.2021 года №1021

План
мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов в Калининском
муниципальном районе на 2021-2023 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Информационное сопровождение социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.
Изготовление и распространение ознакомительных материалов (буклеты, электронные версии) для иностранных граждан о нормах, ценностях и стереотипах поведения, полезных информационных ресурсах и контактах
	2021-2023 гг.,
постоянно
	Управление по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию мигрантов. Разработка ресурсов информационного сопровождения процессов социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	2
	Содействие развитию и реализации адаптации и интеграции иностранных граждан в российское общество.
Доведение до иностранных граждан номера телефона колл -центра, социальных служб, юридических консультаций
	2021-2023 гг.,
постоянно
	Управление образования администрации муниципального района;
управление по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района

	Обеспечение сохранения и приумножения культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального согласия

	3
	Размещение статей, публикаций в средствах массовой информации, социальных сетях для формирования положительного образа мигранта, популяризация легального труда мигрантов и улучшение восприятия образа мигранта в российском обществе
	2021-2023 гг.
не менее 1 раза в полугодие
	МУП «Редакция газеты «Народная трибуна»;
управление по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района
	Формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание

	4
	Проведение мероприятий, направленных на выявление вопросов и выработку эффективных решений и направлений деятельности по социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов. Организация и проведение встреч, семинаров, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам миграции:
- о проблемах регулирования миграционных процессов;
- о вопросах получения образования детьми мигрантов;
- о проблемах регулирования социально-трудовых отношений с иностранными работниками;
- по вопросам интеграции мигрантов, толерантности и культурной их адаптации и др.
	2021-2023 гг.,
1 раз в квартал
	Управление образования администрации муниципального района;
управление по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района;
МБУК «КМЦБ» (по согласованию)

	Объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления национального единства, социальной адаптации мигрантов, сохранения согласия в российском обществе

	5
	Информирование иностранных граждан о доступе к социальным услугам (образовательным, медицинским, культурным) и к отправлению религиозного культа
	2021-2023 гг.
постоянно
	Управление по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района;
управление образования администрации муниципального района;
отделение по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД РФ "Калининский"
(по согласованию);
ГУЗ СО «Калининская РБ» (по согласованию)
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию мигрантов, оказание социальных услуг

	6
	Взаимодействие с общественными организациями, религиозными объединениями, представляющих интересы диаспор
	2021-2023 гг. постоянно
	Управление по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района
	Формирование духовно-нравственных ценностей

	7
	Привлечение иностранных граждан к участию в культурных и просветительских мероприятиях:
- Новогодние праздники,
- День города,
- 8 Марта,
- День Победы,
- День семьи,
- «В дружбе народов - единство страны» - праздничный концерт ко Дню народного единства;
- Литературный диалог «Народы дружат книгами»;
- Ярмарка этнических культур «Традиции народов Земли»;
- Литературный вечер «Мы разные, но не чужие»
	2021-2023 гг.,
Ежегодно

Декабрь;
Июнь;
5-7 марта;
9 мая;
Июль;
Ноябрь;

Октябрь;

Ноябрь
	Управление по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района;
МБУК «Центр творчества и досуга» МО г. Калининск (по согласованию);
МБУК «Калининский РДК» (по согласованию);
МБУК «КМЦБ» (по согласованию)
	Формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание.

	8
	Предоставление социальных услуг  мигрантам по обращению
	2021-2023 гг.
постоянно
	ГАУ СО КЦСОН
Калининского района
(по согласованию)
	Оказание социальных услуг

	9
	Информирование работодателей о заблаговременной подаче (при необходимости) в установленном порядке в уполномоченный орган соответствующих заявок о потребности в привлечении иностранных работников, въезжающих в РФ в порядке, требующим визы, а также о необходимости размещения в информационно - аналитической системе вакансий «Работа в России» информации о потребности в иностранных работниках, условиях их привлечения
	2021-2023 гг.
	ГКУ СО «ЦЗН г. Калининска»
(по согласованию)
	Привлечение иностранных работников в соответствии с законодательством РФ

Верно:
Начальник отдела делопроизводства администрации МР                                                                                  О.И. Сигачева
image10.jpeg